
Nº 27, quinta-feira, 7 de fevereiro de 201350 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013020700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000283/2013-67, resolve:

Nº 144 - Declarar vago, a partir de 07 de outubro 2012, o cargo de
Técnico de Informática, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ERALDO DE
PAIVA MELLO JUNIOR, matrícula nº 2872, em virtude do fale-
cimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.02.000.002152/2012-69, resolve:

Nº 145 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 04 de dezembro de 2012, o cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado-Transporte, classe B, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor PAULO RO-
BERTO KLNITE DE CASTRO, matrícula nº 12715, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000598/2013-12, resolve:

Nº 146 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora FERNANDA FI-
LIPPINI SPIER, matrícula nº 21508, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.20.000.000055/2013-02, resolve:

Nº 147 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
de Informática, classe B, padrão 4, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor MARCOS KENITI
FUJIMURA, matrícula nº 18081, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 138 - Designar DEBORA CRISTINA ALVES RAPOSO AMA-
RAL, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
6382, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador Geral da República, Doutor Alcides
Martins, em vaga decorrente da dispensa de Lauana Campos Lopes
de Moura, matrícula nº 5928.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 139 - Dispensar, a partir de 1º de fevereiro de 2013, GEORGE
PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula nº 11922, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Darcy Santana Vitobello.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 140 - Dispensar, a partir de 31 de janeiro de 2013, ARTHUR
BATISTA TAVARES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 20482, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Geraldo Brindeiro.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.000065/2013-62, resolve:

Nº 148- Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de janeiro de 2013, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor PEDRO ALMEIDA BRES-
CIA, matrícula nº 21193, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelos artigos 77 e 79, caput, e seu parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e de conformidade com o Ato nº 02, de
09.06.2009,resolve:

Nº 3 - DESIGNAR o Promotor de Justiça, Dr. Mauro Faria de Lima,
para exercer as funções de Ministério Público Eleitoral junto ao Juízo
da 1ª Zona Eleitoral, a partir de 31 de janeiro do corrente ano.

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelos artigos 77 e 79, caput, e seu parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e de conformidade com o Ato nº 02, de
09.06.2009,resolve:

Nº 4 - DESIGNAR o Promotor de Justiça, Dr. Leandro Lobato Al-
varez, para exercer as funções de Ministério Público Eleitoral junto
ao Juízo da 7ª Zona Eleitoral, a partir de 31 de janeiro do corrente
ano.

RENATO BRILL DE GÓES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 31, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2013, ALCIDES BAT-
TISTIN JUNIOR, matrícula nº 23817-1, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, da função
de confiança de Chefe da Seção de Manutenção Predial, FC-2, da
Divisão de Controle e Administração de Material e Patrimônio, da
Coordenadoria de Administração desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região.

MÔNICA NICIDA GARCIA

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 12, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O Procurador Regional Eleitoral no Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais e, em especial, nos termos dos
artigos 72; 77, in fine; 79, parágrafo único; e, 216, todos dispositivos
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Con-
selho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução CMNP
n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO que, em 03/01/2013 (quinta-feira), en-
cerrou-se o mandato dos Exmos. Promotores de Justiça designados
para exercer, durante o biênio 2011/2013, funções eleitorais na qua-
lidade de Promotores Eleitorais Titulares perante as respectivas Zonas
Eleitorais deste Estado (Portaria PRE/SP n.º 01/2011, datada de
14/01/2011, e posteriores alterações);

CONSIDERANDO, ainda, a consolidação da documentação
encaminhada pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça do Es-
tado de São Paulo por meio do ofício PGJ n.º n.º 0097/2013 - EL
(correspondente protocolado PRE/SP n.º 0001312/2013), recebido
nesta Procuradoria Regional Eleitoral em 05/02/2012;

CONSIDERANDO as designações realizadas por meio das
Portarias PRE/SP nº 01/2013, de 08/01/2013 (DOU de 09/01/2013) e
nº 03/2013, de 10/01/2013 (DOU de 14/01/2013); resolve:

RETIFICAR as Portarias PRE/SP nº 01/2013, de 08/01/2013
(DOU de 09/01/2013) e nº 03/2013, de 10/01/2013 (DOU de
14/01/2013), para CORRIGIR erro na grafia do nome da d. Pro-
motora titular de 147ª Zona Eleitoral, Dra. MARA SILVIA COU-
TINHO RIBEIRO.

RETIFICAR as Portarias PRE/SP nº 01/2013, de 08/01/2013
(DOU de 09/01/2013) e nº 03/2013, de 10/01/2013 (DOU de
14/01/2013), para CORRIGIR o sobrenome da d. Promotora titular da
416ª Zona Eleitoral, Dra. CARMEN PAVAO CAMILO PASTORELO
KFOURI.

ADITAR A PORTARIA PRE/SP N.º 01/2013, publicada no
Diário Oficial da União de 09/10/2012 (Edição nº 6, Seção II, fls.
48/49), a fim de DESIGNAR, para que oficie na condição de Pro-
motor Eleitoral Titular perante a Zona Eleitoral abaixo indicada, em
cargo anteriormente declarado como vago, durante o biênio
2013/2015 (período compreendido entre os dias 04/01/2013 a
03/01/2015, inclusive), o Exmo. Promotor de Justiça a seguir no-
minado:

ZE MUNICÍPIO P R O M O TO R CARGO OCUPADO NO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO ESTADUAL

169 GUAÍRA WALTER DE SOUZA VICEN-
TINI VILELA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
GUAÍRA

Os efeitos desta Portaria passam a existir desde a data de sua
publicação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral Eleitoral, ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça deste Es-
tado, ao Exmo. Sr. Presidente do E. Tribunal Regional Eleitoral/SP e
ao Exmo. Promotor de Justiça designado.

Disponibilize-se, no site oficial desta Procuradoria Regional
Eleitoral/SP (www.presp.mpf.gov.br), a lista atualizada com o nome
de todos os Promotores Eleitorais em exercício e as respectivas Zonas
Eleitorais nas quais os mesmos exerçam suas atribuições.

ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 31, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, e considerando o teor da Portaria PGR nº 70, de 21
de fevereiro de 2011, resolve:

I - Designar a Procuradora da República MELINA CASTRO
MONTOYA FLORES para, sem prejuízo de suas atribuições, par-
ticipar das audiências designadas para o dia 2102.2013, na Subseção
Judiciária de Alagoinhas/BA.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 33, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 711, de 19 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Nomear os Procuradores da República Bruno Freire
de Carvalho Calabrich e Anna Carolina Resende Maia Garcia, para
exercerem no período de 06/02/2013 à 12/05/2013, as funções de
Coordenador Cível e Coordenadora Cível Substituta, respectivamen-
te.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 188, de 07 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União - Seção II, de 09 de agosto de
2012.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nº 43 - Exonerar Flávia Cristina Tavares Tôrres, matrícula 2543-7,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nº 44 - Nomear CARLA PIRFO NUNES, bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, na vaga do servidor Flávia Cris-
tina Tavares Tôrres.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO


